АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

     УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

(Управление образования)

ПРИКАЗ

01.09.2025                               №206

г. Березовский

Об установлении родительской платы за осуществление присмотра и ухода за
детьми в группах продленного дня в муниципальных образовательных

организациях Березовского муниципального округа, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования.

В соответствии с частью 8 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании В Российской Федерации», Постановлением администрации
Березовского муниципального округа №1024 от 28.08.2025г. «Об утверждении
Порядка организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня,

установления родительской платы за осуществление присмотра и ухода за детьми в
группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях

Березовского муниципального округа, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования»

п р и к а з ы в а ю:
1. Установить с 01.09.2025 родительскую плату за осуществление присмотра и

ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных образовательных
организациях Березовского муниципального округа, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования
Березовского муниципального округа, в размере:

1.1. Для обучающихся в БМАОУ СОШ № 1, БМАОУ СОШ № 2, БМАОУ лицей
№ 3 «Альянс», БМАОУ «Гимназия № 5», БМАОУ «Лицей № 7», БМАОУ СОШ № 8,

БМАОУ СОШ № 9, БМАОУ СОШ № 10, БМАОУ СОШ № 11, БМАОУ СОШ № 21,
БМАОУ СОШ № 23, БМАОУ СОШ № 29 «Школа на твоём берегу», БМАОУ ООШ
№ 30, БМАОУ СОШ № 32, БМАОУ СОШ № 33, БМАОУ СОШ №45, БМАОУ СОШ

№ 55:
104 рубля 00 копеек при одноразовом питании (завтрак) – (96 рублей 00 копеек

на приобретение наборов пищевых продуктов и другие расходы, связанные с
затратами по организации горячего питания и 8 рублей 00 копеек на хозяйственно-

бытовое обслуживание детей, для соблюдения личной гигиены) в день на одного
обучающегося;

134 рубля 00 копеек при одноразовом питании (обед) – (126 рубля 00 копеек на
приобретение наборов пищевых продуктов и другие расходы, связанные с затратами

по организации горячего питания и 8 рублей 00 копеек на хозяйственно-бытовое

обслуживание детей, для соблюдения личной гигиены) в день на одного
обучающегося;

63 рубля 00 копеек при одноразовом питании (полдник) - (55 рублей 00 копеек
на приобретение наборов пищевых продуктов и другие расходы, связанные с

затратами по организации горячего питания и 8 рублей 00 копеек на хозяйственно-
бытовое обслуживание детей, для соблюдения личной гигиены) в день на одного

обучающегося;
1.2. Категории родителей (законных представителей), с которых не взимается

родительская плата:

1) родители (законные представители) детей из многодетных семей;
2) родители (законные представители) детей из числа лиц, принимающих

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области, и граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее -

Указ N 647), заключивших контракт о прохождении военной службы с
Министерством обороны Российской Федерации, проходящих службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардии), сотрудников
Министерства внутренних дел, командированного в зону проведения специальной
военной операции.

2. Документы, подтверждающие основания для невзимания родительской платы:

1) для родителей (законных представителей) детей из многодетных семей –
удостоверение многодетной семьи на бумажном носителе, либо предъявление QR-
кода с мобильного устройства, размещенного в личном кабинете гражданина
Российской Федерации на портале Государственных услуг или с распечатанной

версией удостоверения (в случае истечения срока удостоверения многодетной семьи
предоставляется справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18

лет или 23 лет, по очной форме обучения по образовательным программам среднего
профессионального и (или) высшего образования)

2) для родителей (законных представителей) детей из числа лиц, принимающих
(принимавших) участие в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной

республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области, и граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
N 647 - выписка из личного кабинета пользователя Единой государственной

информационной системы социального обеспечения (далее - выписка из ЕГИССО),
либо справка из Многофункционального центра предоставления государственных и

муниципальных услуг, либо справка из воинской части (военного комиссариата
субъекта Российской Федерации) (по выбору заявителя), подтверждающая статус
семьи мобилизованного гражданина Российской Федерации или участника СВО.

3. Родительская плата не взимается со дня обращения родителей (законных

представителей) с соответствующим заявлением и документами, подтверждающими
основания для невзимания родительской платы.

Родительская плата не взимается на период действия соответствующих оснований.
4. Родители (законные представители) представляют в муниципальную

организацию документы, подтверждающие основания для невзимания родительской
платы при приеме ребенка в образовательную организацию, а также при

возникновении оснований для невзимания родительской платы.
При наступлении обстоятельств, влекущих отмену невзимания родительской платы,
родители (законные представители) уведомляют об этом муниципальную

организацию.
5. Решение о невзимании или об отказе в невзимании родительской платы

принимается руководителем муниципальной организации в течение 3 рабочих дней
со дня поступления заявления и подтверждающих документов.

Решение об отказе о невзимании родительской платы доводится в письменной форме
до родителей (законных представителей) ребенка.

6. Приказ №107/1-ф от 28.12.2017 « Об установлении родительской платы за
осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в

муниципальных образовательных организациях Березовского городского округа,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования, подведомственных управлению образования
Березовского городского округа» и приказ №297 от 28.12.2024г. « Об установлении
родительской платы за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах

продленного дня в муниципальных образовательных организациях Березовского
городского округа, реализующих образовательные программы начального общего и

среднего общего образования, подведомственных управлению образования
Березовского городского округа» признать недействительными.

7. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2025г.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Начальник                                                                                                     Н.В. Иванова

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-11-09T15:07:36+0500